УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МО «СУДОГОДСКИЙ РАЙОН»
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
10.01.2013г.
№ 19
О проведении районного конкурса педагогических разработок «Мой новый урок в начальной школе»
В соответствии с планом работы управления образования администрации МО «Судогодский район» на 2012-2013 учебный год и в целях внедрения  современных интерактивных технологий в организацию образовательного процесса, поддержку творчески работающих педагогов, роста профессионального мастерства учителей начальных классов, приказываю:
1.Утвердить положение о районном конкурсе педагогических разработок «Мой новый урок в начальной школе» (приложение №1).

2. МКУ «Центр координации деятельности и методического сопровождения образовательных учреждений МО «Судогодский район»» провести районный конкурс педагогических разработок «Мой новый урок в начальной школе» до 07 февраля 2013года.
3.Утвердить состав жюри районного   конкурса  педагогических разработок «Мой новый урок в начальной школе» (приложение №2).
4.Руководителям общеобразовательных учреждений:

4.1. Довести до сведения учителей начальных классов данный   приказ;

4.2.Обеспечить участие учителей начальных классов в районном конкурсе педагогических разработок «Мой новый урок в начальной школе»;
4.3. Предоставить материалы на конкурс в срок до 01 февраля 2013 года.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа  возложить на   директора МКУ «Центр координации деятельности и методического сопровождения образовательных учреждений МО «Судогодский район»»  Обрубову О.И.
Приложение №1
Начальник управления
Н.Н. Марченко

Приложение №1
к приказу управления образования от_10.01. 2013г.___  №_19____
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке организации и проведении районного конкурса

«Мой новый урок в начальной школе»

1. Общие положения

Районный конкурс «Мой новый урок в начальной школе» (далее Конкурс) направлен на более широкое внедрение  современных интерактивных технологий в организацию образовательного процесса, поддержку творчески работающих педагогов, рост профессионального мастерства учителей начальных классов.

1.1. Организатором конкурса выступает управление образования администрации МО «Судогодский район» и  МКУ    «Центр       координации деятельности и методического сопровождения образовательных учреждений МО «Судогодский район»»
1.2. Основной целью Конкурса является создание условий для развития профессиональной компетентности учителей начальных классов.

1.3. Задачи конкурса:

- расширение возможностей педагогов в организации учебного процесса;

- выявление современного педагогического опыта учителей начальных классов;

 - создание банка методических материалов учителей начальных классов.

2. Участники конкурса

Участниками конкурса являются учителя начальных классов общеобразовательных учреждений МО «Судогодский район».
3. Порядок организации и проведения конкурса

            Конкурс проводится по следующим номинациям:

- проблемный урок;

- урок с использованием  ИКТ, ЭОР;

- урок-проект (монопроект);

- урок-исследование;

- урок в технологии РКМЧП;

-урок в малокомплектной школе в условиях работы с разновозрастными группами.

4. Организационно-методическое обеспечение конкурса

           4.1. Для   организационно-методического   обеспечения   конкурса   создается оргкомитет с правами жюри.

Оргкомитет:
· определяет порядок проведения конкурса;

· определяет победителей и лауреатов, распределяет призовые места;
· анализирует и обобщает итоги конкурса.
            4.2. Материалы, прошедшие конкурсный отбор на муниципальном уровне и занявшие первое место, рекомендуются для участия в областном туре.

5. Сроки проведения конкурса

Районный конкурс «Мой новый урок в начальной школе» проводится с 3 декабря 2012 г. по 7 февраля 2013 г.
6. Подведение итогов конкурса и награждение победителей

6.1. По результатам конкурса определяются победители и лауреаты.
6.2. Победители и лауреаты конкурса награждаются
дипломами, участники – получают сертификаты участника.
6.3.  По итогам конкурса издается сборник лучших  разработок (победителей и лауреатов) конкурса.
6.4. Материалы, прошедшие конкурсный отбор на муниципальном уровне и занявшие первое место, рекомендуются для участия в областном туре.

7. Требования к материалам и их оформление

7.1.На конкурс предоставляются следующие материалы:

- видеозапись урока на электронном носителе;

- конспект урока  на бумажных и электронных носителях;

- иллюстративные материалы: рисунки, схемы, графики, таблицы, фотоматериалы, презентации и т. д.

7.2. К вышеуказанным материалам прилагается пояснительная записка, отражающая следующее:

- Ф.И.О. автора, стаж работы, квалификационная категория;

- название УМК, название вариативного учебника, автора учебника;

- название предмета, темы урока;

- класс, в котором проводился урок ( краткая  характеристика класса).

7.3. Работы оцениваются по критериям (Приложение № 2)

7.4 Оформление конспекта-сценария урока (согласно ФГОС в форме технологической карты)

Предметная область, УМК, тип урока:

Тема:
Цель:
Учебные задачи, направленные на достижение личностных результатов обучения
(прописать из ФГОС)
Учебные   задачи,   направленные   на   достижение   метапредметных   результатов обучения (назвать, перечислить)

Учебные задачи, направленные на достижение предметных результатов обучения (назвать из программы курса согласно теме урока)

Оборудование урока

Содержание взаимодействия педагога и обучающихся:

	№
 п/п
	Этапы урока
	Деятельность учителя
	Деятельность обучающихся
	Формируемые УУД (называть виды с расшифровкой)

Прогнозируемый результат
7.5. Представленные на Конкурс материалы не рецензируются и не возвращаются.

8. Для участия в конкурсе необходимо:
8.1. Подать заявку  по форме на электронный адрес evg3234@rambler.ru
	Ф.И.О.
	Должность
	Учреждение
	Номинация конкурса
	Название работы (предметная область, тема)

8.2. Согласие на обработку персональных данных (Приложение №1)
8.3. Направить материалы по   адресу:   601351 г. Судогда, ул. Коммунистическая д.1, каб. 307 МКУ «Центр    координации деятельности и методического сопровождения образовательных учреждений МО «Судогодский район»»

Приложение №1
к положению о конкурсе

педагогических разработок

Директору
МКУ «Центр    координации деятельности

и методического сопровождения

образовательных учреждений

 МО «Судогодский район»»
Обрубовой О.И.
от__________________________________________

__________________________________________

                                     (Ф. И. О.)
Согласие на обработку персональных данных
участников  конкурса «Мой новый урок в начальной школе»

       Настоящим, во исполнение требований Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» я, ___________________________________________________________________________________________________,
____.____.______________ года рождения,  паспорт ____________    выдан __________________________________ «____» _____________ ____________ г., адрес регистрации: _____________________________________________ _________________________________________________________________________________________________, даю

согласие МКУ «Центр координации деятельности и методического сопровождения образовательных учреждений МО «Судогодский район»» на сбор, обработку моих персональных данных и разрешаю использовать их для размещения в Интернете, буклетах, дисках и периодических  изданиях, в базе данных об участниках конкурса инновационных проектов и методических разработок педагогов образовательных учреждений.

      Целью обработки (в том числе распространения) персональных данных является обеспечение участия учителей начальных классов в конкурсе  «Мой новый урок в начальной школе».
Хранение персональных данных в указанных целях может осуществляться в срок до 2 лет, если иное не установлено законодательством.

      Персональные данные, на обработку которых распространяется данное разрешение, включают в себя данные, предоставленные мною при заполнении заявки, конкурсной работы и других документов, относящихся к моему участию в  конкурсе «Мой новый урок в начальной школе» в том числе, но не исключительно:

фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место рождения, адрес, телефон, должность, квалификация, иная информация, необходимая для участия в конкурсе.

 Я, обязуюсь взять письменное согласие третьих лиц, чьи персональные данные использованы в конкурсной работе, на передачу Учреждению для обработки в целях обобщения и распространения педагогического опыта.

      Обработка персональных данных включает в себя совершение действий, предусмотренных пунктом 3 части первой статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных".

      Обработка персональных данных может быть как автоматизированная, так и без использования средств автоматизации.

      Настоящее согласие выдано без ограничения срока его действия.

      Отзыв настоящего согласия осуществляется предоставлением в Учреждение подлинника такого отзыва, непосредственно или по почте.

В случае изменения моих персональных данных обязуюсь сообщать в Учреждение в десятидневный срок.

      Настоящим принимаю, что при отзыве настоящего согласия уничтожение моих персональных данных будет осуществлено в десятидневный срок.

      В этом случае, а также в случае моего отказа предоставить вышеуказанные персональные данные Учреждение освобождается от каких-либо обязательств по обеспечению моего участия в конкурсе инновационных проектов и методических разработок педагогов образовательных учреждений «Опыт реализации новых федеральных государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования».

      Информацию для целей, предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных" прошу сообщать мне одним из указанных способов:

1. Электронная почта: ____________________________

2. Почтовый адрес: _______________________________

3. Другое: ______________________________________

___________________________________________    __________________          «___»_________________ 20___г.

             (Ф.И.О. полностью)
                                        (подпись)                                            (дата)

Приложение №2
к положению о конкурсе

педагогических разработок

Критерии оценивания конкурсного урока.
	№ П/П
	Критерии оценки
	Количество баллов

	1.
	Цель, учебные задачи урока в рамках ФГОС (грамотность постановки, выход на тему, цель, задачи в сотворчестве с учащимися).

	2 балла

	2.
	Грамотность и точность в отборе развивающего содержания; опора на опыт учащихся (виды заданий, упражнений,  их соответст​вие  теме, цели, учебным задачам; направленность на формирование УУД)

	За качественное задание, направленное на формирование всех видов УУД (личностных, познавательных, коммуникативных, регулятивных) начисляется 2 балла

	3.
	Соответствие содержания и структуры урока заявленной номинации
	3 балла

	4.
	Использование активных, интерактивных методов, приемов (их уместность и грамотное сочетание)
	3 балла (за отсутствие-  3 балла снимаются)

	5.
	Присутствие различных видов активности (познавательная, со​циальная, физическая).
	3 балла

	6.
	Содержание умело вложено в интерактивные формы организации учебного процесса (уместность и грамотный отбор

	7.
	Учет принципов безотметочного обучения, использование приемов КОД
	3 балла

	8.
	Распределение ролей и позиций среди учащихся (например: чтец, критик, творец, художник, исследователь, конструктор и.т.д)
	2 балла

	9.
	Позиции и роли учителя (лектор-эксперт, организатор, консультант-фасилитатор и др.)
	За грамотно выстроенную позицию консультанта-фасилитатора начисляется

3 балла

	10.
	Создание подготовленной информационной  предметно-развивающей среды, ориентированной на выбор учащихся. Организация выбора ( источников информации, партнеров, центров активности, видов деятельности, карточек- посредников, материалов  и.т.д.)

	3 балла

	11.
	Присутствие индивидуализации, дифференциации обучения.
	2 балла

	12.
	Грамотное подведение итога урока (в академическом, личностном, эмоциональном плане; соответствие результатов поставленным цели и учебным задачам в рамках ФГОС)

	2 балла

Приложение №2
к приказу управления образования
от  10.01. 2013 г.       №  19___
Состав   оргкомитета
1. Обрубова  Ольга Игоревна - директор МКУ    «Центр       координации деятельности и методического сопровождения образовательных учреждений МО «Судогодский район»», председатель оргкомитета;
2. Малышева Надежда Владимировна - методист МКУ    «Центр       координации деятельности и методического сопровождения образовательных учреждений МО «Судогодский район»»;
3. Зайцева  Алла Владимировна - методист МКУ    «Центр       координации деятельности и методического сопровождения образовательных учреждений МО «Судогодский район»»;
          4. Харитонова Наталья Ивановна – учитель начальных классов  МОУ «Вяткинская СОШ», победитель муниципального Конкурса «Современный урок в начальной школе 2012г.»;

          5. Сарафанова Елена Николаевна – зам.директора по УВР МОУ «Воровская СОШ».